



SIENDO LAS 14:00 HORAS DEL DIA 03 DE OCTUBRE DE 2018, EN LAS OFICINAS QUE OCUPA LA SALA DE JUNTAS DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD UBICADA EN EL CAMPUS RAFAEL BUELNA, BLVD. MIGUEL TAMAYO ESPINOZA DE LOS MONTEROS NÚMERO 2358, DESARROLLO URBANO 3 RÍOS, C.P. 80020, CULIACÁN, SINALOA, SE LLEVÓ A CABO LA REUNIÓN PROGRAMADA PARA LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LA 925059988-E5-2018 "EQUIPO DE CÓMPUTO, AUDIOVISUAL Y DE OFICINAS".-----

INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES: EL **M.C. MANUEL DE JESÚS LARA SALAZAR**, PRESIDENTE DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS; **C. JESÚS MANUEL ELIZALDE VALLES**, REPRESENTANTE DEL **DR. ISMAEL GARCÍA CASTRO**, DIRECTOR GENERAL DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO; **C. NORMA ALICIA AGUILAR NAVARRO**, DIRECTORA DE CONTROL DE BIENES E INVENTARIOS; EL **ARQ. JORGE PÉREZ RUBIO**, DIRECTOR GENERAL DE CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO; Y COMO ASESORES LOS CC. **M.C. SALVADOR PÉREZ MARTÍNEZ**, CONTRALOR GENERAL; **DR. LAZARO GAMBINO ESPINOSA**, DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS; Y LA **DRA. MARTHA HERMELINDA PEÑA CEBALLOS**, SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS. POR LA PARTE TECNICA ASISTE LA **C. ISC. MARIA ANGELICA ALVAREZ FELIX**, DIRECTORA DE INFORMATICA;-----

IGUALMENTE PARA DAR FE Y LEGALIDAD AL EVENTO, SE ENCUENTRA PRESENTE EL NOTARIO PÚBLICO NÚM. 162, **LIC. ISMAEL ARENAS ESPINOZA**.-----

INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES: EL **M.C. MANUEL DE JESÚS LARA SALAZAR**, PRESIDENTE DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS; **DR. ISMAEL GARCÍA CASTRO**, DIRECTOR GENERAL DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO; **C. NORMA ALICIA AGUILAR NAVARRO**, DIRECTORA DE CONTROL DE BIENES E INVENTARIOS; EL **ARQ. JORGE PÉREZ RUBIO**, DIRECTOR GENERAL DE CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO; Y COMO ASESORES LOS CC. **M.C. SALVADOR PÉREZ MARTÍNEZ**, CONTRALOR GENERAL; **DR. LAZARO GAMBINO ESPINOSA**, DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS; **ISC. MARIA ANGELICA ALVAREZ FELIX**, DIRECTORA DE INFORMATICA; Y LA **DRA. MARTHA HERMELINDA PEÑA CEBALLOS**, SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.-----

SE REUNIERON POR PARTE DE LOS LICITANTES LOS CC. **ROBERTO BOJÓRQUEZ NG**, REPRESENTANTE DE **INFORMÁTICA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V.**; **JUAN CARLOS JACOBO JACOBO**, REPRESENTANTE DE: **TÉCNICA GLOBAL, S.A. DE C.V.**, **CLAUDIO ARELLANO LÓPEZ**, REPRESENTANTE DE **ÓSCAR ARTURO PADILLA RODRIGUEZ**, **JALTEYATZIN LÓPEZ VALDÉZ**, REPRESENTANTE DE **SOLUCIONES EN INFORMÁTICA DEL NOROESTE, S.A. DE C.V.**; **ROCÍO MILLÁN ORDOÑO** REPRESENTANTE DE **PC HOME, S.A. DE C.V.**; Y **OLIVER ENOC VILLARREAL LIZÁRRAGA**, REPRESENTANTE DE **WORLD NET COMMERCE**,

Nota Publica Al no FEA
④

Handwritten signatures and initials in blue ink.



S.A. DE C.V.-----

EL M.C. MANUEL DE JESÚS LARA SALAZAR, MANIFIESTA QUE, PARA PODER REALIZAR UNA EVALUACIÓN MAS OBJETIVA DEL IMPORTE DE LAS PROPUESTAS A NIVEL SUBPARTIDA, SE PROPORCIONA EN ANEXO, MODIFICADO, EL ANEXO 2, "PROPUESTA ECONÓMICA". -----

ACTO SEGUIDO, INFORMA A LOS PRESENTES QUE A LA FECHA Y HORA LÍMITES ESTABLECIDOS EN EL SEGUNDO PÁRRAFO DEL NUMERAL 4.2 DE LA CONVOCATORIA, PARA LA RECEPCIÓN DE DUDAS CON RELACIÓN A LAS BASES DEL CITADO DOCUMENTO, ENVIARON PREGUNTAS LAS SIGUIENTES EMPRESAS: -----

INFORMÁTICA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V.

PREGUNTA # 1

DUDA U OBSERVACION GENÉRICA: (Cualquier pregunta sin relación a determinado inciso)	
DUDA U OBSERVACION:	Derivado de las exigencias propias del mercado se le solicita a la convocante, que, en caso de ser adjudicados, se otorgue un 50% (cincuenta) de anticipo del importe total del contrato. ¿Acepta dicha petición?
RESPUESTA:	PARA EFECTOS DE LA PRESENTE LICITACIÓN, NO ES POSIBLE OTORGAR ANTICIPO, YA QUE LAS REGLAS DE OPERACIÓN DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA CALIDAD EDUCATIVA 2018, LO PROHIBE, IGUALMENTE, LA CONTABILIDAD INSTITUCIONAL NO LO CONTEMPLA.

PREGUNTA # 2

DUDA U OBSERVACION GENÉRICA: (Cualquier pregunta sin relación a determinado inciso)	
DUDA U OBSERVACION:	Se solicita a la convocante que el plazo de entrega corra a partir de la fecha en que se acredite el pago correspondiente al anticipo. ¿Acepta dicha petición?
RESPUESTA:	SIMILAR A LA EMITIDA RESPECTO A SU PREGUNTA NÚMERO UNO.

PREGUNTA # 3

Handwritten notes in blue ink at the bottom left.

Large handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom.



DUDA U OBSERVACION GENÉRICA: (Cualquier pregunta sin relación a determinado inciso)	
DUDA U OBSERVACION:	Se le solicita a la convocante que el plazo de entrega se extienda a mínimo 45 (cuarenta y cinco) días naturales. ¿Acepta dicha petición?
RESPUESTA:	TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA FECHA EN QUE TENEMOS LA OBLIGACIÓN DE COMPROBAR LOS RECURSOS SOPORTE DE LA PRESENTE LICITACIÓN, SE ACEPTA QUE LOS BIENES SEAN ENTREGADOS EN FECHA IMPRRORROGABLE DEL 15 DE NOVIEMBRE DEL AÑO EN CURSO.

PREGUNTA # 4

NUMERO DE PARTIDA	DE	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
		Página 16 de la convocatoria	5.2.f	
DUDA U OBSERVACION:		Debido a que la licitación publicada abarca una amplia variedad de marcas y productos, y basándonos en el principio fundamental de ejercer la libre participación, logrando con ello una mayor oferta y como consecuencia obtener mejores propuestas técnicas y económicas para La Universidad , solicitamos a la convocante que las garantías y soporte sean atendidos directamente por el fabricante de cada producto ofertado y por consiguiente no considerar como obligatorio el punto "5.2.f) Taller para servicio y mantenimiento y garantía del equipo", asegurando con esto que el equipo será tratado en el mejor tiempo y por ingenieros especializados para cada uno de ellos. ¿Acepta nuestra solicitud?		
RESPUESTA:		SE ELIMINA NUESTRO REQUERIMIENTO CONTENIDO EN EL NUMERAL 5.2f) CARTA MANIFESTANDO CONTAR CON TALLER PARA SERVICIO DEL EQUIPO, CONFORME AL ANEXO No. 12.		

PREGUNTA # 5

NUMERO DE PARTIDA	DE	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
		Páginas 7 y 14 de la convocatoria	Puntos 2 y 5 inciso d	
DUDA U OBSERVACION:		El punto 2 de la convocatoria menciona que " Los licitantes podrán presentar propuestas por una o más partidas " y el punto 5 en su inciso d, menciona " No se aceptarán propuestas en las cuales se omita alguno de los bienes (94 subpartidas) ". Atendiendo a lo anterior ¿Podieran aclarar si se permitirá la participación por una o más partidas o tendrán que presentarse obligatoriamente propuestas para todas?		

Handwritten notes in blue ink at the bottom left of the page.

Handwritten notes and signatures in blue ink at the bottom center and right of the page.



RESPUESTA:	<p>ESTA LICITACIÓN CONSTA DE 94 (NOVENTA Y CUATRO) SUBPARTIDAS, QUE CONFORMAN LA PARTIDA ÚNICA, LOS LICITANTES OBLIGATORIAMENTE DEBERÁN PRESENTAR SU PROPUESTA COTIZANDO EL TOTAL DE LAS SUBPARTIDAS</p> <p>DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL TERCER PÁRRAFO DEL NUMERAL 7.3 DE LA CONVOCATORIA:</p> <p><i>"LOS LICITANTES OFERTARÁN LOS BIENES A PARTIDA COMPLETA. UNA VEZ SELECCIONADO "EL LICITANTE" A QUIEN SE ADJUDICARÁ EL CONTRATO, SE REVISARÁ SI EL PRESUPUESTO ES SUFICIENTE PARA CUBRIR LOS COMPROMISOS, EN CASO DE NO RESULTAR ASI, SE HARÁ UNA SELECCIÓN DE LOS BIENES QUE SERÁN ADJUDICADOS, TOMANDO COMO BASE LOS PRECIOS UNITARIOS OFERTADOS POR EL LICITANTE EN SU PROPUESTA TÉCNICA."</i></p> <p>EL OMITIR ALGUNA DE LA SUBPARTIDAS SERÁ CAUSA DE DESCALIFICACIÓN, YA QUE NO SE PODRÁ REALIZAR LA EVALUACIÓN ECONÓMICA EN IGUALDAD DE CIRCUNSTANCIAS.</p>
-------------------	--

PREGUNTA # 6

NUMERO DE PARTIDA	DE NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
35			
DUDA U OBSERVACION:	Se le solicita a la convocante que por ser un equipo especializado considere dentro de los requerimientos para dicha partida, la instalación básica, la capacitación en el uso del equipo, ambas realizadas por el fabricante, así como también un recolector de polvo y un sistema de enfriamiento (chiller CW5000) para su adecuado funcionamiento. ¿Acepta nuestra solicitud?		
RESPUESTA:	<p>Los requerimientos son mínimos solicitados en la licitación.</p> <p>PREVIENDO QUE AL SOLICITAR CONCEPTOS ADICIONALES A NUESTRO REQUERIMIENTO, Y QUE EL COSTO SUPERE NUESTRO TECHO FINANCIERO, NO SE REQUIERE DE:</p> <p>La instalación básica, la capacitación en el uso del equipo, ambas realizadas por el fabricante, así como también un recolector de polvo y un sistema de enfriamiento (chiller CW5000) para su adecuado funcionamiento.</p>		

PREGUNTA # 7

Handwritten notes and signatures in blue ink at the bottom left of the page.

Handwritten notes and signatures in blue ink at the bottom right of the page.



NUMERO DE PARTIDA	DE	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
12 y 14				
DUDA U OBSERVACION:	U	Laptops	Solicitamos a la convocante especificar el tamaño requerido para las pantallas de dichas partidas.	
RESPUESTA:		EL TAMAÑO DE LAS PANTALLAS ES DE 15.6"		

PREGUNTA # 8

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
1,2,3,4,12,13,14,15,22,23,24,26,30,31,36,39,42,43,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,62,63,64,67,69,70,72,73,76,77,79,81,82,83,84,91,92,93			
DUDA U OBSERVACION:	No se especifica el sistema operativo requerido para cada una de las partidas señaladas, ¿podría la convocante definirlo?		
RESPUESTA:	En el caso de la Subpartida 13 que es Mac ya lo trae instalado En donde no se especifique, no se requiere el sistema operativo, excepto las laptop Windows 10 profesional.		

PREGUNTA # 9

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	DE	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
1,2,3,4,12,13,14,15,22,23,24,26,30,31,36,39,42,43,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,62,63,64,67,69,70,72,73,76,77,79,81,82,83,84,91,92,93				
DUDA U OBSERVACION:	Con la finalidad de que los equipos adquiridos por la convocante cuenten con el soporte adecuado se propone que los equipos cuenten con garantía de 3 años en sitio otorgada por el fabricante. ¿Se acepta nuestra propuesta?			

Handwritten notes and signatures at the bottom left.

Handwritten notes and signatures at the bottom center and right.



RESPUESTA:	<p>Los requerimientos son mínimos solicitados en la licitación.</p> <p>LOS EQUIPOS PUEDEN ACEPTARSE CON LA GARANTÍA QUE CONTENGAN DE ACUERDO A LAS POLÍTICAS DEL FABRICANTE.</p>
-------------------	---

PREGUNTA # 10

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO PAGINA	DE	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
3,4,22,23,28,30,31,36,39,43,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,62,63,64,67,69,70,72,73,77,79,81,82,83,84,88,89,91,92,93				
DUDA U OBSERVACION:	Solicitamos a la convocante nos especifique si para las computadoras de escritorio se requiere de monitor o será solo el CPU, y en caso de requerir monitor solicitamos nos especifique las características mínimas necesarias. (Tamaño, resolución, etc.)			
RESPUESTA:	21 PULGADAS O SUPERIOR			

PREGUNTA # 11

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO PAGINA	DE	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
3,4,22,23,28,30,31,36,39,43,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,62,63,64,67,69,70,72,73,77,79,81,82,83,84,88,89,91,92,93				
DUDA U OBSERVACION:	Entendemos que en caso de requerir el monitor este deberá ser de la misma marca que el CPU. ¿Es correcta nuestra apreciación?			
RESPUESTA:	SI			

PREGUNTA # 12

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
77			

Handwritten notes and signatures at the bottom left.

Handwritten notes and signatures at the bottom right.



DUDA U OBSERVACION:	Suponemos que con las especificaciones se refiere a una computadora de escritorio. ¿Es correcta nuestra apreciación?
RESPUESTA :	SI

FDMEX, S.A. DE C.V.

1.- Favor de especificar si para las partidas: 3, 4, 22, 23, 30, 31, 39, 43, 47 a 64, 67, 69, 70, 72, 73, 79, 83, 84, y 93 ¿es necesario incluir monitor, teclado y mouse?

RESPUESTA: SI, INCLUIR ESTOS ACCESORIOS O PERIFÉRICOS

2.- Favor de especificar si para las partidas: 22, 23, 36, 39, 43, 47 a 55, 79, 83, 84, y 93 ¿se refiere a un computadora de escritorio?

RESPUESTA: EFECTIVAMENTE REQUERIMOS COMPUTADORAS DE ESCRITORIO

WORLD NET COMMERCE, S.A. DE C.V.

PART	DESCRIPCIÓN
LEGALES	<p>1. <u>Sobre el apartado 2.2, página 7; Plazo de Entrega:</u> Solicitan un plazo máximo de 30 (treinta) días naturales posteriores a la fecha de comunicación del fallo. La mayoría de los equipos objeto de esta licitación son de importación. En el caso de ser adjudicados en una o más partidas, solicitamos a la convocante se nos permita entregar en 45 días naturales posteriores a la fecha de comunicación del fallo; o bien, 30 días naturales posteriores a la entrega del respectivo anticipo. ¿Se acepta nuestra solicitud?</p> <p>RESPUESTA: TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA FECHA EN QUE TENEMOS LA OBLIGACIÓN DE COMPROBAR LOS RECURSOS SOPORTE DE LA PRESENTE LICITACIÓN, SE ACEPTA QUE LOS BIENES SEAN ENTREGADOS EN FECHA IMPRORRROGABLE DEL 15 DE NOVIEMBRE DEL AÑO EN CURSO.</p> <p>2. <u>Sobre el apartado 3.3, página 10; Pagos:</u> Se especifica que "no se entregarán anticipos". En vista de que todos los equipos descritos en el Anexo Técnico de esta licitación se cotizan en dólares americanos (USD) y en el caso de obtener la adjudicación de una o más partidas; ¿podría la convocante considerar entregar al menos un 50% de anticipo?</p> <p>PARA EFECTOS DE LA PRESENTE LICITACIÓN, NO ES POSIBLE OTORGAR ANTICIPO, YA QUE LAS REGLAS DE OPERACIÓN DEL</p>

Handwritten notes in blue ink at the bottom left.

Handwritten signature or initials in blue ink at the bottom center.

Handwritten signature or initials in blue ink at the bottom center.

Handwritten signature or initials in blue ink at the bottom right.



PART	DESCRIPCIÓN
	<p>PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA CALIDAD EDUCATIVA 2018, LO PROHIBE, IGUALMENTE, LA CONTABILIDAD INSTITUCIONAL NO LO CONTEMPLA.</p> <p>3. Sobre el apartado 3.3, página 10; Pagos: Dice que el tiempo de pago al Proveedor "NO DEBERÁ EXCEDER 30 DÍAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DE LA ENTREGA DE LOS COMPROBANTES FISCALES...". En el caso de que se exceda este límite de tiempo establecido por la convocante, ¿existe algún tipo de penalización?</p> <p>RESPUESTA: NO SE CONTEMPLA UN PLAZO MAYOR PARA EL PAGO, YA QUE "LA UNIVERSIDAD", ES EL PRINCIPAL INTERESADO EN REALIZAR EL PAGO OPORTUNAMENTE, PARA EFECTOS DE COMPROBACIÓN DEL GASTO</p> <p>4. Sobre el apartado 4.4, página 13; Instrucciones para integrar la documentación..: Se solicitan folletos o fichas técnicas en idioma español. Aunque hay pocas excepciones, la gran mayoría de los productos tecnológicos cuentan con fichas técnicas en idioma inglés, pues los términos técnicos se refieren a conceptos estandarizados universalmente. ¿Podemos presentar folletos o fichas técnicas en idioma inglés?</p> <p>RESPUESTA: LAS FICHAS TÉCNICAS PODRÁN ENTREGARSE EN ESPAÑOL O INGLÉS.</p> <p>5. Generales. En el caso de ser adjudicados en una o más partidas y ser esto conveniente para el Proveedor; ¿podemos solicitar una Cesión de Derechos de Cobranza a alguna persona física o moral?</p> <p>RESPUESTA: EL SEGUNDO PÁRRAFO DEL NUMERAL 8 DE LA CONVOCATORIA, AL RESPECTO ESTABLECE QUE:</p> <p>"LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES QUE SE DERIVEN DEL CONTRATO NO PODRÁN CEDERSE EN FORMA PARCIAL NI TOTAL A FAVOR DE CUALQUIER OTRA PERSONA FÍSICA O MORAL, CON EXCEPCIÓN DE LOS DERECHOS DE COBRO QUE OPORTUNAMENTE Y POR ESCRITO HAYA PRESENTADO "EL LICITANTE", EN CUYO CASO SE DEBERÁ CONTAR CON LA CONFORMIDAD POR ESCRITO DE LA CONVOCANTE."</p> <p>6. Generales. En el caso de ser adjudicados con dos o más partidas; ¿podemos facturar por partida y entregar nuestro comprobante fiscal digital?</p> <p>RESPUESTA: LOS COMPROBANTES FISCALES DIGITALES DEBERÁN PRESENTARSE POR SUBPARTIDA.</p>



PART	DESCRIPCIÓN
<p>TÉCNICAS</p>	<p>7. Todas las partidas: Entendemos que las especificaciones técnicas registradas en el ANEXO "A" son mínimas, teniendo así libertad de ofertar equipos con características superiores, sin ser esto limitante para los demás participantes. ¿Es correcta nuestra apreciación?</p> <p>RESPUESTA: EL QUINTO PÁRRAFO DEL NUMERAL 2 DE LA CONVOCATORIA ESTABLECE LO SIGUIENTE:</p> <p><i>"CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 45 DEL REGLAMENTO, LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN DEBERÁN PLANTEARSE DE MANERA CONCISA Y ESTAR DIRECTAMENTE VINCULADAS CON LOS PUNTOS CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA A LA PRESENTE LICITACIÓN PÚBLICA, INDICANDO EL NUMERAL O PUNTO ESPECÍFICO CON EL CUAL SE RELACIONA. LAS SOLICITUDES QUE NO CUMPLAN CON LOS REQUISITOS SEÑALADOS ANTERIOREMENTE, SERÁN DESECHADAS POR LA CONVOCANTE"</i></p> <p>POR CARECER DE ESTE REQUISITO, SE DETERMINA NO RESPONDER A ESTE REQUERIMIENTO.</p> <p>8. Varias Partidas: Algunas partidas describen marca, modelos o funciones específicas de una marca en particular. Con el objetivo de fomentar la libre participación, ¿podemos ofertar equipos en otras marcas con funciones similares o superiores, sin ser esto motivo para descalificación?</p> <p>RESPUESTA: SE NECESITA SABER A QUE SUBPARTIDA ESPECÍFICA SE REFIERE POR QUE HAY EQUIPOS QUE TIENEN QUE SER EXACTAMENTE LO QUE SE PIDIÓ POR LA COMPATIBILIDAD DE NUESTRA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA. POR LO QUE SE EMITE UNA RESPUESTA SIMILAR A LA DIFUNDIRA RESPECTO A SU PREGUNTA ANTERIOR.</p> <p>9. Partidas 3, 4, 22, 23, 36, 39, 43, 47 a 60, 62 a 64, 67, 69, 70, 72, 73, 77, 79, 81 a 84 y 93; relacionadas con equipos de cómputo de escritorio:</p> <p>a. Se solicitan PC's de escritorio sin monitor; ¿requiere la convocante que consideremos algún tamaño específico de monitor para estas partidas?</p> <p>RESPUESTA: 21 PULGADAS O SUPERIOR</p> <p>b. No especifican sistema operativo. ¿Qué sistema operativo se requiere?</p> <p>RESPUESTA: EN CASO DE QUE ESPECIFIQUE, NO SE</p>

Handwritten notes in blue ink on the left margin, including a large scribble and some illegible text.

Handwritten notes in blue ink on the right margin, including a large scribble and some illegible text.

Large handwritten signature in blue ink at the bottom center of the page.



PART	DESCRIPCIÓN
	<p>REQUIERE</p> <p>c. No especifican si la garantía aplicable es por 1 año o más; o si ésta deberá ser considerada en Centros Autorizados de Servicio (CAS) o en Sitio. ¿Qué garantía se requiere y por cuanto tiempo?</p> <p>RESPUESTA: SE ACEPTA LA GARANTÍA QUE DE ACUERDO A SUS POLÍTICAS OFREZCA EL FABRICANTE.</p> <p>d. Solo como una recomendación, ¿podría la convocante establecer solamente una partida para todos estos equipos de escritorio? Esto es con el objetivo de facilitar los apoyos de las marcas líderes en el país. ¿Se acepta nuestra solicitud?</p> <p>RESPUESTA: LAS PROPOSICIONES DEBERÁN SER AGRUPADAS POR SUBPARTIDA, TAL COMO SE ESPECIFICA EN EL ANEXO "A" DE LA CONVOCATORIA</p> <p>10. <u>Partidas 12, 14, 24, 26, 42 y 76; relacionadas con computadoras portátiles:</u></p> <p>a. Las partidas 12 y 14 no especifican el tamaño de pantalla requerido. ¿Qué tamaño de pantalla debemos considerar en nuestra propuesta?</p> <p>RESPUESTA: 15 PULGADAS</p> <p>b. En ninguno de los casos se especifica el sistema operativo requerido. ¿Qué sistema operativo necesita la convocante?</p> <p>RESPUESTA: WINDOWS 10 PROFESIONAL</p> <p>c. En todos los casos, ¿qué garantía debemos considerar en nuestra propuesta para estas partidas?</p> <p>RESPUESTA: LA GARANTÍA QUE DE ACUERDO A SUS POLÍTICAS OFREZCA EL FABRICANTE.</p> <p>11. <u>Partidas 17 a 20; equipos de cómputo.</u> Estas partidas se refieren a una marca y modelos en específico. ¿Podemos tomar consideración de esas especificaciones como mínimas y ofertar en otras marcas, sin ser esto motivo para descalificación?</p> <p>RESPUESTA: SI SE ACEPTA, SIN EMBARGO, PARA GARANTIZAR LA CALIDAD DEL EQUIPO Y EVITAR QUE ALGÚN LICITANTE PUDIERA OFERTAR EQUIPOS ENSAMBLADOS Y CON ELLO PONER EN</p>



PART	DESCRIPCIÓN
	<p><u>DESVENTAJA A LOS DEMÁS LICITANTES, SE ESTABLECE COMO REQUISITO QUE EL FABRICANTE DE LOS EQUIPOS DE CÓMPUTO E IMPRESORAS DEBE SER MIEMBRO DE LA DMTF BOARD MEMBER.</u></p> <p>12. <u>Partidas 91 y 92; equipos sin definición.</u> ¿A qué tipo de equipos se refieren estas descripciones; laptops, PC's de escritorio, tabletas electrónicas? ¿Podría la convocante ser más específica?</p> <p>RESPUESTA: LOS EQUIPOS REQUERIDOS SON DE ESCRITORIO</p>

TÉCNICA GLOBAL, S.A. DE C.V.

PREGUNTAS ADMINISTRATIVAS

PREGUNTA #1

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
	7	2.2	primero
DUDA U OBSERVACION	Para el tiempo de entrega solicitamos a la convocante amplíe el plazo a 45 días debido al tipo de bienes son de fabricación especial y otros son de importación ¿se acepta nuestra solicitud?		
RESPUESTA	TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA FECHA EN QUE TENEMOS LA OBLIGACIÓN DE COMPROBAR LOS RECURSOS SOPORTE DE LA PRESENTE LICITACIÓN, SE ACEPTA QUE LOS BIENES SEAN ENTREGADOS EN FECHA IMPROPRORROGABLE DEL 15 DE NOVIEMBRE DEL AÑO EN CURSO		

PREGUNTA #2

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
	19	7.3	4
DUDA U OBSERVACION	Menciona que los licitantes deberán ofertar los bienes a partida completa y la adjudicación será de la misma manera. Solo para confirmar, vemos que el anexo técnico está conformado por 94 partidas, cada una es independiente y el total de las partidas podrán ser adjudicada a uno o mas proveedores, ¿es correcta nuestra apreciación? ¿Y falta de cotizar alguna de las 94, no es motivo de descalificación?		
RESPUESTA	ESTA LICITACIÓN CONSTA DE 94 (NOVENTA Y CUATRO) SUBPARTIDAS, QUE CONFORMAN LA PARTIDA ÚNICA, LOS LICITANTES OBLIGATORIAMENTE DEBERÁN PRESENTAR SU PROPUESTA COTIZANDO EL TOTAL DE LAS SUBPARTIDAS		

Mag. a. l. m. r. e. s.

Handwritten signature

Handwritten signature



DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL TERCER PÁRRAFO DEL NUMERAL 7.3 DE LA CONVOCATORIA:

“LOS LICITANTES OFERTARÁN LOS BIENES A PARTIDA COMPLETA. UNA VEZ SELECCIONADO “EL LICITANTE” A QUIEN SE ADJUDICARÁ EL CONTRATO, SE REVISARÁ SI EL PRESUPUESTO ES SUFICIENTE PARA CUBRIR LOS COMPROMISOS, EN CASO DE NO RESULTAR ASI, SE HARÁ UNA SELECCIÓN DE LOS BIENES QUE SERÁN ADJUDICADOS, TOMANDO COMO BASE LOS PRECIOS UNITARIOS OFERTADOS POR EL LICITANTE EN SU PROPUESTA TÉCNICA.”

EL OMITIR ALGUNA DE LA SUBPARTIDAS SERÁ CAUSA DE DESCALIFICACIÓN, YA QUE NO SE PODRÁ REALIZAR LA EVALUACIÓN ECONÓMICA EN IGUALDAD DE CIRCUNSTANCIAS.

PREGUNTAS TECNICAS ANEXO A

PREGUNTA #1

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
3,4,22,23,30,31,36,39,43,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,62,63,64,67,69,70,72,73,77,79,81,82,83,84 y 93	varias	Anexo A	
DUDA U OBSERVACION	En todas las partidas de equipo de cómputo no especifican sistema operativo, podría la convocante confirmar si no se requiere y/o en caso de requerirse que versión (Home o Profesional).		
RESPUESTA	SI NO SE ESPECIFICA, NO SE REQUIERE		

PREGUNTA #2

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
3,4,22,23,30,31,36,39,43,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,62,63,64,67,69,70,72,73,77,79,81,82,83,84,89 y 93	varias	Anexo A	
DUDA U OBSERVACION	En todas las partidas de equipo de cómputo no especifican MONITOR, podría la convocante confirmar si no se requiere y/o en caso de requerir favor de especificar el tamaño.		
RESPUESTA	SI REQUIERE 21 PULGADAS O SUPERIOR.		

PREGUNTA #3

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE	PARRAFO
--------------	------------	------------	---------



		CONTENIDO	
3,4,22,23,30,31,36,39,43,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,62,63,64,67,69,70,72,73,77,79,81,82,83,84 y 93	varias	Anexo A	
DUDA U OBSERVACION	En todas las partidas de equipo de cómputo no especifican tamaño de chasis o Gabinete, ¿podría la convocante confirmar si requiere sea Small Form Factor, Microtorre o equipo All In One (Todo En Uno)?		
RESPUESTA	SE REQUIERE TIPO TORRE		

PREGUNTA #4

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
12,14,24,2642 y 76	varias	Anexo A	
DUDA U OBSERVACION	Partidas de Laptop no especifican sistema operativo, podría la convocante confirmar si no se requiere y/o en caso de requerirse que versión (Home o Profesional).		
RESPUESTA	WINDOWS 10 PROFESIONAL		

PREGUNTA #5

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
12 y 13	varias	Anexo A	
DUDA U OBSERVACION	Laptop, podría la convocante especificar de que tamaño se requieren en pantalla 14" o 15.6"		
RESPUESTA	15.6"		

PREGUNTA #6

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
16	varias	Anexo A	
DUDA U OBSERVACION	Solicitan disco duro para servidor, podría la convocante marca y modelo del servidor donde se instalara, con el fin de garantizar la compatibilidad.		
RESPUESTA	SON PARA EL SERVIDOR DE LA SUBPARTIDA 15		

PREGUNTA #7

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
35	varias	Anexo A	
DUDA U OBSERVACION	Requieren CNC Router (cortadora) STM-RI325-A, ¿para esta partida se requiere de instalación? En caso de ser afirmativo favor de proporcionar el domicilio de instalación.		
RESPUESTA	Los requerimientos son mínimos solicitados en la licitación. PREVIENDO QUE AL SOLICITAR CONCEPTOS ADICIONALES A		



NUESTRO REQUERIMIENTO, Y QUE EL COSTO SUPERE NUESTRO TECHO FINANCIERO, NO SE REQUIERE DE:

La instalación básica, la capacitación en el uso del equipo, ambas realizadas por el fabricante, así como también un recolector de polvo y un sistema de enfriamiento (chiller CW5000) para su adecuado funcionamiento.

PREGUNTA #8

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
1 y 8	varias	Anexo A	
DUDA U OBSERVACION	Solicitan servidor DL 180 Gen 9, este modelo ya se encuentra discontinuado por el fabricante, acepta la convocante otro modelo de nueva generación el cual soporta 1 procesador de 4core superior al requerido en velocidad y es de una unidad de Rack (1U), cumpliendo con el resto de las especificaciones requeridas, ¿se acepta?		
RESPUESTA	SI, SIEMPRE QUE LAS CARACTERISTICAS SEAN IGUAL O SUPERIORES A LAS SOLICITADAS		

PREGUNTA #9

NUM. PARTIDA	NUM PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
15	varias	Anexo A	
DUDA U OBSERVACION	Solicitan servidor con procesador E5 v4 y 8gb de RAM, no especifican tamaño de disco duro ni cantidad ¿podría la convocante confirmar si no se requieren? En caso de requerirse favor de especificar cantidad, tamaño y velocidad.		
RESPUESTA	SON LOS DISCOS DUROS DE LA PARTIDA 16		

PC HOME, S.A. DE C.V.

PREGUNTA # 1

NUMERO DE PARTIDA	DE	NUMERO DE PAGINA	DE	NUMERAL DE CONTENIDO	DE	PARRAFO
		7		2		2.2
DUDA U OBSERVACION:	U	Se solicita a la convocante considere en el plazo plasmado en el punto 2.2 extender el plazo de entrega de los bienes de 30 a 45 días naturales, acepta?				
RESPUESTA:		TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA FECHA EN QUE TENEMOS LA OBLIGACIÓN DE COMPROBAR LOS RECURSOS SOPORTE DE LA PRESENTE LICITACIÓN, SE ACEPTA QUE LOS BIENES SEAN ENTREGADOS EN FECHA IMPRORRROGABLE DEL 15 DE NOVIEMBRE DEL AÑO EN CURSO				

ca 1 202



Pregunta #2

NUMERO PARTIDA	DE	NUMERO PAGINA	DE	NUMERAL CONTENIDO	DE	PARRAFO
16		1				1
DUDA OBSERVACION:	U	¿NOS PUEDE ESPECIFICAR LA CONVOCANTE CUAL ES LA MARCA, MODELO Y NUMERO DE SERIE DEL SERVIDOR AL CUAL SE INSTALARÁN ESTOS DISCOS?				
RESPUESTA:		SON PARA EL SERVIDOR DE LA SUBPARTIDA 15				

Pregunta #3

NUMERO PARTIDA	DE	NUMERO PAGINA	DE	NUMERAL CONTENIDO	DE	PARRAFO
5		1				
DUDA OBSERVACION:	U	Se solicita a la convocante aclarar las siguientes dudas ¿Irá conectado a los Switches que están solicitando? o ¿en qué equipos irán conectados es necesario Marca y modelo por cuestiones de compatibilidad?				
RESPUESTA:		SON PARA LOS CONECTORES OPTICAM SC DE LA SUBPARTIDA 5				

Pregunta #4

NUMERO PARTIDA	DE	NUMERO PAGINA	DE	NUMERAL CONTENIDO	DE	PARRAFO
6		1				
DUDA OBSERVACION:	U	Se solicita a la convocante aclarar la siguiente duda ¿Irá conectado a los Switches que están solicitando? O ¿en qué equipos irán conectados es necesario (Marca y modelo) por cuestiones de compatibilidad?				
RESPUESTA:		VAN CONECTADOS A LOS TRANSCEIVERS DE LA SUBPARTIDA 6				

Pregunta #5

NUMERO PARTIDA	DE	NUMERO PAGINA	DE	NUMERAL CONTENIDO	DE	PARRAFO
77,91,92		4				
DUDA OBSERVACION:	U	¿Se solicita a la convocante aclare si los equipos mencionados en estas partidas 77,91 Y 92 son equipos de escritorio o portátiles?				
RESPUESTA:		SON EQUIPOS DE ESCRITORIO.				

CON FUNDAMENTO EN EL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL APARTADO I DEL ARTÍCULO 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL

Handwritten signatures and notes in blue ink at the bottom of the page.



SECTOR PÚBLICO, UNA VEZ QUE HEMOS TERMINADO DE DAR RESPUESTA A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN, DAMOS OPORTUNIDAD A LOS LICITANTES PARA QUE, EN EL MISMO ORDEN DE LOS PUNTOS O APARTADOS DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA EN QUE SE DIO RESPUESTA, FORMULEN LAS PREGUNTAS QUE ESTIMEN PERTINENTES EN RELACIÓN CON LAS RESPUESTAS RECIBIDAS. ATENDIENDO AL NÚMERO DE PREGUNTAS, Y/O COMPLEJIDAD DE LAS MISMAS, INFORMAREMOS A LOS LICITANTES SI ÉSTAS SERÁN CONTESTADAS EN ESE MOMENTO O SI SE SUSPENDE LA SESIÓN PARA REANUDARLA EN HORA O FECHA POSTERIOR. -----

SE SOLICITA A LOS LICITANTES PRESENTES MANIFIESTEN SI TIENE PREGUNTAS QUE FORMULAR CON RELACIÓN A LAS RESPUESTAS RECIBIDAS A LO QUE DIJERON NO TENER NADA QUE AGREGAR. -----

EN ESTRICTO APEGO AL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 33 BIS DE LA LEY SE ACLARA QUE ESTA ES LA ÚNICA Y ÚLTIMA ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LA CONVOCATORIA-----

SE RATIFICA QUE SE REALIZARÁ EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, EL DÍA **09 DE OCTUBRE DE 2018, A LAS 13:00 HRS. (HORARIO DE TELÉFONOS DE MÉXICO)**, EN ESTE MISMO LUGAR, DESPUES DE LA HORA ANTES SEÑALADA, **NO SE PERMITIRÁ LA ENTRADA NI EL REGISTRO DE NINGÚN LICITANTE NI OBSERVADOR.** -----

SE ANEXA A LA PRESENTE REGISTRO DE ASISTENCIA DE LOS LICITANTES, SERVIDORES PUBLICOS Y DEMÁS ASISTENTES EN LA REUNIÓN.-----

NO HABIENDO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA REUNIÓN A LAS 15:00 HORAS DEL DÍA DE SU INICIO.

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES

M.C. MANUEL DE JESÚS LARA SALAZAR
PRESIDENTE DEL COMITÉ DE
ADQUISICIONES Y SECRETARIO DE
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

C. JESÚS MANUEL ELIZALDE VALLES,
REPRESENTANTE DEL
DR. ISMAEL GARCÍA CASTRO
DIRECTOR GENERAL DE PLANEACIÓN Y
DESARROLLO



C. NORMA ALICIA AGUILAR MARRERO
DIRECTORA DE CONTROL DE BIENES E INVENTARIOS

ASESORES

M.A. SALVADOR PÉREZ MARTÍNEZ,
CONTRALOR GENERAL

DR. LAZARO GAMBINO ESPINOSA
DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS

DRA. MARTHA HERMELINDA PEÑA CEBALLOS.
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

ISC. MARIA ANGELICA ALVAREZ FELIX,
DIRECTORA DE INFORMATICA;

POR LOS LICITANTES:

ROBERTO BOJÓRQUEZ NG, REPRESENTANTE DE
INFORMÁTICA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V.;

JUAN CARLOS JACOBO JACOBO,
REPRESENTANTE DE: TÉCNIKA GLOBAL, S.A. DE C.V.,

CLAUDIO ARELLANO LÓPEZ, REPRESENTANTE DE
ÓSCAR ARTURO PADILLA RODRIGUEZ

OLIVER ENOC VILLARREAL LIZÁRRAGA,
REPRESENTANTE DE WORLD NET COMMERCE,
S.A. DE C.V.-

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LA 925059988-E5-2018 "EQUIPO DE CÓMPUTO, AUDIOVISUAL Y DE OFICINAS"